
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4646  del  27/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n. 1308/2013. Programma Nazionale di Sostegno (PNS) Settore Vitivinicolo. D.D. n. G14758 del 29 ottobre 2019
"OCM Unica Regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50, Misura di sostegno agli Investimenti nel settore vitivinicolo.
Disposizioni Regionali Attuative (DRA) e attivazione campagna 2019/2020. Bando pubblico" e s.m.i.. Approvazione
dell'elenco regionale delle domande ammissibili e della relativa graduatoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03380 27/03/2020



Oggetto: Reg. (UE) n. 1308/2013. Programma Nazionale di Sostegno (PNS) Settore Vitivinicolo. 

D.D. n. G14758 del 29 ottobre 2019 “OCM Unica Regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50, 

Misura di sostegno agli Investimenti nel settore vitivinicolo. Disposizioni Regionali Attuative 

(DRA) e attivazione campagna 2019/2020. Bando pubblico” e s.m.i.. Approvazione dell’elenco 

regionale delle domande ammissibili e della relativa graduatoria.  
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E 

PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Processi di qualificazione, Valorizzazione 

Multifunzionalità; 

VISTA la legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale 

Regionale”; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e s. m. i.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 7 maggio 2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore regionale al Dott. Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 

n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 della Commissione del 15 aprile 2016, che 

integra il reg. 1308/2013 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del 

settore vitivinicolo e che modifica il Reg. (CE) n. 555 della Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo; 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) del settore vitivinicolo 2019-2023 del 1° marzo 

2018 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante “Disciplina organica della coltivazione della 

vite e della produzione e del commercio del vino”; 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (in seguito MiPAAF) 

del 14 febbraio 2017, n. 911 e s.m.i., concernente disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) 

n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo e del Regolamento delegato (UE) n. 

1149/2016 e del Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione, per quanto 

riguarda l’applicazione della misura degli Investimenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 6 maggio 2011 con la quale si adotta nella 

Regione Lazio, a decorrere dalla campagna vitivinicola 2010/2011, la Misura “Investimenti” 

Pagina  2 / 7



prevista dal Piano Nazionale di Sostegno per il settore vitivinicolo, in attuazione dei Regg. (CE) n. 

1234/2007 e n. 555/2008; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali e del turismo n. 3843 

del 3 aprile 2019, che modifica i Decreti Ministeriali del 14 febbraio 2017, n. 911, e del 3 marzo 

2017, n. 1411, per quanto riguarda l’applicazione della misura degli Investimenti e della misura 

Ristrutturazione e riconversione vigneti nei termini di presentazione delle domande di aiuto; 

 

VISTA la Circolare coordinamento Agea del 29 maggio 2019 n. 47789 per quanto riguarda 

l’applicazione del DM Mipaaft del 30 aprile 2019 n. 3843; 

VISTE le Istruzioni operative n. 40, protocollo n. 56742 del 3 luglio 2019 dell’Organismo Pagatore 

Agea aventi ad oggetto “OCM Unica Regolamento (Ue 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo - art. 50) 

Misura Investimenti. (Regolamento delegato (Ue) n. 2016/1149 e Regolamento di esecuzione (Ue) 

n. 2016/1150) e D.M. 911/2017 e s.m e i.” Campagna 2019-2020. Istruzioni operative relative alle 

modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario, presentazione delle domande di aiuto e 

relativi criteri istruttori per l’ammissibilità e la finanziabilità all’aiuto, nonché modalità e condizioni 

per la presentazione delle domande di pagamento saldo nell’ambito dei progetti ad investimenti 

annuali e biennali, e per questi ultimi, delle domande di pagamento anticipo, e relativi criteri 

istruttori per l’ammissibilità al pagamento; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G14758 del 29 ottobre 2019 di attuazione delle 

disposizioni sopra richiamate e recante: “OCM Unica Regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50, 

Misura di sostegno agli Investimenti nel settore vitivinicolo. Disposizioni Regionali Attuative 

(DRA) e attivazione campagna 2019/2020. BANDO PUBBLICO”;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G15955 del 20/11/2019 recante il recepimento alle 

disposizioni del Bando pubblico della proroga alla data del 25 novembre 2019 del termine di 

presentazione delle domande di aiuto alla Misura investimenti per la campagna 2019/2020; 

VISTO che, con gli atti di Bando pubblico richiamati è prevista, per la campagna 2019/2020, la 

possibilità di presentazione esclusivamente di Domande biennale di aiuto per investimenti da 

completarsi entro il 15 luglio 2021;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01022 del 04/02/2020 con la quale si è disposta la 

tempistica delle fasi istruttorie di competenza regionale e l’approvazione dell’elenco regionale delle 

domande di aiuto presentate alla Regione Lazio ai sensi del Bando pubblico di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G14758/2019; 

VISTE le note di comunicazione degli esiti istruttori per le Domande biennali per la campagna 

2019/2020 disposte dalle Aree Decentrate Agricoltura competenti per territorio (ADA) sotto 

richiamate: 

 

 Lazio Centro (Roma): nota prot. n. 0190482 del 03/03/2020 con la quale è stato trasmesso    

l’ elenco n. 1 per n. 15 domande biennali ammissibili, con i relativi punteggi e la nota prot. 

n.0239919 del 23/03/2020 con la quale è stato trasmesso l’elenco n. 2 con una domanda 

biennale ammissibile parzialmente e relativo punteggio con le specifiche di ammissibilità 

parziale per le quali è già stata espletata dagli stessi uffici la fase di partecipazione al 

procedimento di cui all’art.10 bis della legge 241/90 e s.m.i.; 

 Lazio Sud  (Frosinone): note prot. n. 0123303 e n. 0125099 del 12/02/2020 con le quali sono 

stati trasmessi gli elenchi per n. 12 domande biennali ammissibili con i relativi punteggi per 

le quali è già stata espletata dagli stessi uffici la fase di partecipazione al procedimento di 

cui all’art.10 bis della legge 241/90 e s.m.i.; 

Pagina  3 / 7



  Lazio Sud (Latina): nota n. 0139934 del 17/02/2020, con la quale è stato trasmesso l’elenco 

per n. 11 domande biennali ammissibili con i relativi punteggi; 

  Lazio Nord (Viterbo): nota prot. n. 0126240 del 12/02/2020 con la quale è stato trasmesso, 

tra l’altro, l’elenco di n. 9 domande biennali ammissibili con i relativi punteggi;  

PRESO ATTO dell’esito alle istruttorie disposte da parte delle Aree Decentrate Agricoltura 

competenti per territorio per un totale di n. 48 domande biennali ammissibili di cui di cui n. 23 

(ventitré) prevedono una richiesta di pagamento in forma anticipata previa presentazione di garanzia 

fideiussoria e n. 25 (venticinque) il pagamento a saldo fine lavori per un contributo totale di € 

3.020.896,92 e dei punteggi attribuiti al fine di predisporre la relativa graduatoria; 

RITENUTO di approvare l’elenco allegato e parte integrante del presente atto delle domande 

biennali ammissibili, di cui n. 23 (ventitré) prevedono una richiesta di pagamento in forma 

anticipata previa presentazione di garanzia fideiussoria e n. 25 (venticinque) il pagamento a saldo 

fine lavori e di approvare la relativa graduatoria in base ai punteggi attribuiti dalle ADA competenti 

per territorio in esito alle istruttorie effettuate; 

 

RITENUTO di disporre con separato atto l’approvazione dell’elenco delle domande non 

ammissibili; 

 

RITENUTO di disporre con separati atti la rimodulazione delle risorse con l’individuazione delle 

risorse complessivamente assegnate alla misura di sostegno per l’annualità 2021 pari a euro 

1.310.263,00, stabilite dal DM. n. 1355 del 5 marzo 2020, oltre alle ulteriori risorse rese disponibili 

per la medesima annualità e la finanziabilità delle domande ammissibili sulla base delle risorse 

disponibili; 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 di approvare l’elenco delle domande ammissibili, in base all’esito delle istruttorie da parte 

delle Aree Decentrate Agricoltura competenti per territorio, per un totale di n. 48 domande 

biennali e di approvare la relativa graduatoria (allegato1); 

 di disporre con separato atto l’approvazione dell’elenco delle domande non ammissibili; 

 di disporre con separati atti la rimodulazione delle risorse con l’individuazione delle risorse 

complessivamente assegnate alla misura di sostegno per l’annualità 2021 pari a euro 

1.310.263,00, stabilite dal D.M. n.1355 del 5 marzo 2020, oltre alle ulteriori risorse rese 

disponibili per la medesima annualità e la finanziabilità delle domande ammissibili sulla 

base delle risorse disponibili; 

 

Il presente provvedimento non ricorre nella casistica di cui all’articolo 26 comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.. 

 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

Pagina  4 / 7



Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali e Turismo, Direzione generale delle politiche internazionali e dell'Unione Europea - 

Settore vitivinicolo, all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA OP) e pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 Il Direttore Regionale 

Dott. Ing. Mauro Lasagna  

   

Pagina  5 / 7



Allegati 1

Reg.(UE) n.1308/2013 art.50- OCM VITIVINICOLA-MISURA DI AIUTO AGLI INVESTIMENTI

Determinazione n. G14758 del 29/10/2019-ELENCO DOMANDE  AMMISSIBILI CAMPAGNA 2019/2020 E  GRADUATORIA

n. ADA Ragione sociale cuaa Cod. Domanda

domanda con 

richiesta di 

anticipo

 investimenti 

richiesto 

 investimento 

ammesso  contributo 40% 

punteggio 

attribuito

1 FR

L'AVVENTURA SOC AGRICOLA A 

R.L. 02894450606 05670023430 NO 8.337,00 €             8.337,00 €             3.334,80 €            80

2 FR

IL LAURETO SRL SOCIETA' 

AGRICOLA 02558390601 05670017069 SI 245.338,02 €        242.965,12 €        97.186,05 €          80

3 FR PAOLOTTO MARCO PLTMRC88C17A269C 05670018885 SI 131.247,45 €        131.247,45 €        52.498,98 €          80

4 FR

SOC.AGRICOLA VITIVINICOLA 

TERRE ANTICHE 02985980602 05670021103 SI 57.064,48 €           55.428,03 €           22.171,21 €          80

5 FR TERENZI EMANUELE TRNMNL71A04C858L 05670020808 NO 25.861,50 €           25.861,50 €           10.344,60 €          73

6 FR ROSSI ENRICO RSSNRC94E19I838K 05670017135 SI 277.670,56 €        274.020,35 €        109.608,14 €        68

7 RM

SOCIETA' AGRICOLA IMPERATORI 

S.R.L. 11086411003 05670022952 NO 13.230,00 €           13.230,00 €           5.292,00 €            68

8 VT

CAPRIGLIANO SOCIETA AGRICOLA 

SRLS 02234000566 05670021145 SI 61.042,93 €           61.042,93 €           24.417,17 €          68

9 FR AGRICOLA SILVIA 02681270605 05670023802 SI 85.407,50 €           84.353,30 €           33.741,32 €          68

10 LT

SOCIETA' AGRICOLA SANT' 

EUFEMIA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 02111000598 05670012797 NO 229.312,00 €        229.312,00 €        91.724,80 €          65

11 VT SAN GIOVENALE AGRICOLA SRL LTTVCN59C11C447G 05670021475 NO 299.999,00 €        299.999,00 €        119.999,60 €        65

12 LT FILIPPI GIANPIERO FLPGPR69B10E472A 05670023067 SI 242.210,00 €        242.210,00 €        96.884,00 €          65

13 LT CARPINETI MARCO CRPMRC59L02D003L 05670013530 NO 270.000,00 €        270.000,00 €        108.000,00 €        65

14 VT LOTTI VINCENZO LTTVCN59C11C447G 05670020576 SI 298.906,79 €        298.906,79 €        119.562,72 €        65

15 RM VECCHI DANIELA VCCDNL58A70E958A 05670022846 SI 80.100,00 €           80.100,00 €           32.040,00 €          65

16 LT

AZ. AGR. DONATO GIANGIROLAMI 

SOC. AGR. SEMPLICE 01673740591 05670014801 NO 50.138,82 €           50.138,82 €           20.055,53 €          65

17 LT V.G. SRL 01933550590 05670020121 SI 299.999,00 €        299.999,00 €        119.999,60 €        53

18 VT

TENUTA CASCIANI AZ.AGRI DI 

CASCIANI FILIPPO 00838830560 05670023307 NO 299.092,31 €        299.092,31 €        119.636,92 €        53

19 FR VOLANTE GIANFRANCO VLNGFR66S07I838U 05670020493 SI 137.265,87 €        135.242,16 €        54.096,86 €          53

20 LT VINICOLA LE CASTELLA SRL 00350940607 05670023281 NO 298.900,00 €        298.900,00 €        119.560,00 €        53

21 RM

LU.MA. AGRICOLA SOCIETA' 

SEMPLICE DI CAPPELLINI LUCA & 

CO. 10978921004 05670023976 SI 195.260,00 €        166.330,00 €        66.532,00 €          52

22 FR VIGLIETTA ROCCO VGLRCC79A19I838M 05670021194 SI 80.089,40 €           65.647,05 €           26.258,82 €          51

23 RM FORMICONI MICHAEL FRMMHL84R04I992P 05670020709 SI 30.758,13 €           27.644,58 €           11.057,83 €          48

24 RM

SOCIETA' AGRICOLA CAPITANI 

SOCIETA' SEMPLICE 04284381003 05670023422 NO 19.141,40 €           10.467,50 €           4.187,02 €            48

25 RM

SOCIETA' AGRICOLA FORESTALE LA 

TORRE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' L IMITATA 08633770584 05670022937 SI 298.691,40 €        298.691,40 €        119.476,56 €        48

26 VT

AZIENDA AGRICOLA FEDERICO E 

MAURIZIO CIUCCI DI A.CIUCCI E 

COMPANY SAS 06204951005 05670020410 NO 28.375,00 €           28.375,00 €           11.350,00 €          45

27 LT

CINCINNATO SOC.COOP.AGRICOLA 

A R.L. 00112740592 05670017671 NO 120.000,00 €        120.000,00 €        48.000,00 €          45

28 RM

TORRE IN PIETRA LEPRIGNANA S.S. 

SOCIETA' AGRICOLA 03511241006 05670020030 SI 134.286,00 €        134.286,00 €        53.714,40 €          45

29 FR 

SOCIETA' AGRICOLA FRAIMONTI 

SRL 03040890604 05670020097 SI 91.197,73 €           91.197,73 €           36.479,09 €          44

30 VT BOUVERON CLEMENTINE BVRCMN79T49Z110Y 05670022671 NO 157.953,77 €        157.953,77 €        63.181,51 €          43

31 RM AZIENDA VINICOLA CILIA S.R.L. 09593091003 05670023158 NO 130.200,00 €        130.200,00 €        52.080,00 €          37

32 VT

CANTINA DI MONTEFIASCONE 

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 00061350567 05670018349 NO 100.902,49 €        100.902,49 €        40.360,99 €          37

33 RM FEMAR VINI SRL 04934781008 05670020477 NO 299.720,00 €        299.720,00 €        119.888,00 €        37

Pagina  6 / 7



34 FR VIOLA GIUSEPPE VLIGPP65A23C340E 05670020964 SI 45.640,00 €           45.640,00 €           18.256,00 €          36

35 LT

INDUSTRIA VINICOLA LULLI 

SILVANO - S.R.L. 00371610601 05670014751 SI 171.000,00 €        171.000,00 €        68.400,00 €          36

36 LT

CASALE ROSSO SOCIETA' 

AGRICOLA SEMPLICE DI 

VALENTINO, EMILIANO E ANDREA 

CORTINA 02044030597 05670022754 NO 299.500,00 €        299.500,00 €        119.800,00 €        33

37 RM

AZIENDA VINICOLA FEDERICI - SRL 

IN SIGLA A.V.F. - SRL 03791341005 05670023273 NO 94.454,00 €           94.454,00 €           37.781,60 €          33

38 VT

CARDINAL MARCANTONIO 

BARBARICO SOC.COOP. 01592100562 05670021665 NO 125.531,50 €        125.456,00 €        50.182,40 €          33

39 RM

GOTTO D'ORO SOCIETA' 

COOPERATIVA IN SIGLA: G.D.O. 

S.C. 00462550583 05670013936 SI 273.932,00 €        273.932,00 €        109.572,80 €        33

40 LT PANDOLFO GABRIELE PNDGRL50C23Z352N 05670023380 NO 299.250,00 €        299.250,00 €        119.700,00 €        33

41 VT

LE POGGERE SOCIETA' AGRICOLA 

SRL 01356350569 05670023083 SI 117.132,62 €        117.132,62 €        46.853,05 €          32

42 FR SANTAMARIA PALOMBO LAURA SNTLRA86D63A433S 05670021137 SI 58.425,91 €           58.425,91 €           23.370,36 €          31

43 RM SOCIETA' AGRICOLA AGRIBEL SS 03922530237 05670019982 NO 289.824,50 €        289.824,50 €        115.929,80 €        29

44 RM LA TORRETA DI MAGNO RICCARDO MGNRCR68B29H501T 05670022689 NO 253.711,92 €        251.946,13 €        100.598,45 €        29

45 RM

LYRA WINE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 10459551007 05670020824 SI 299.500,00 €        270.859,66 €        108.343,86 €        20

46 LT FINI EMILIANO FNIMLN77R23H501F 05670023778 NO 123.242,44 €        123.242,44 €        49.296,98 €          17

47 RM

MARTELLA SOCIETA' AGRICOLA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 07691170588 05670022820 NO 83.012,00 €           18.207,00 €           7.282,80 €            17

48 RM GAFFINO GABRIELE GFFGRL76A10H501A 05670019081 NO 110.885,00 €        82.020,75 €           32.808,30 €          17

7.742.740,44 €     7.552.692,29 €     3.020.896,92 €    

Pagina  7 / 7


